Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1228/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 04 de Outubro de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE VIABILIZE A INSTALAÇÃO DE BEBEDOUROS

PÚBLICOS PARA PET EM PRAÇAS DESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, que viabilize a instala ção de

bebedouros públicos para PET em praças deste município.

JUSTIFICATIVA

No mês de setembro, a Prefeitura de São Pedro da Aldeia colocou uma mensagem avisando

que a Defesa Civil alertou (para previsão de sistema de alta pressão e onda de calor) para os dias

18/09 e 24/09 deste ano, onde batemos um recorde de calor ao registrar aproximadamente quase 40

graus.

Estamos enfrentando uma forte onda de calor com temperaturas que podem chegar acima dos

40 graus em algumas regiões do país. É exatamente por isso que esse período exige cuidados

especiais com os pets, que costumam sentir bastante as mudanças climáticas. Como 60% do peso

total de um cão ou de um gato adulto é composto por água, é justamente devido a isso que a

hidratação do Pet é tão importante para manter a saúde dos animais em dia. Como Tais animais não

possuem glândulas sudoríparas, eles não suam, mas transpiram. Cães, por exemplo, fazem isso

através da boca. Já gatos transpiram pelas patas. A água é um dos elementos vitais para que o

animal consiga executar, de maneira adequada, todos os processos que envolvem funcionamento do

seu organismo e que são indispensáveis para seu desenvolvimento, além de serem indispensáveis

para o crescimento e fortalecimento de suas defesas contra diversas doenças. A hidratação é uma

parte muito importante, pois repõe o líquido perdido por meio da transpiração dos animais. Em dias

de altas temperaturas, a indicação da especialista é espalhar vários pontinhos de água pela casa.

Nesse sentido, sugere-se que a nossa cidade, nossa casa coletiva, espalhe bebedouros públicos

para os PETS. Sugere-se ainda que os equipamentos devem ser instalados em pontos específicos

onde haja maior incidência de PETS.

Sala das Sessões, em 04 de Outubro de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2